progressivement dans les habitudes des étudiants sénégalais du moins pour les prés de 50 000 qui 
fréquentent l’UNCHK en 2022. 

L’Université Numérique Cheikh Hamidou Kane est la deuxième université sénégalaise en termes 
d’effectif. Elle compte en 2022 quarante-six mille trois cent trente-neuf (46 339) contre seulement 
deux mille quatre-vingt-dix (2090) en 2014 ; soit une variation de 44 249. 

Tableau 8.5: Évolution des effectifs inscrits par rapport aux effectifs orientés  
 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 TAMA 

UNCHK 2 090 4 713 4 718 11 424 19 694 28 809 24 353 36 560 46 339 47,3%

[...]

répartie comme suit : 62,2% de chercheurs en master ; 27,3% de doctorants, 10,4% d’enseignants 
chercheurs et 0,2% de chercheurs à temps plein. En 2022, les écoles doctorales, au nombre de 12, 
ont encadré 6 329 doctorants (D1 à D3), dont 4 233 hommes et 2 096 femmes. Quatre cent quatre-
vingt-treize (493) thèses ont été soutenues, essentiellement à l’UCAD (204), à l’UIDT (120), à 
l’UGB (105), à l’UADB (19) et à l’UASZ (45). La densité de chercheurs par million d’habitants 
est 1306 en 2022. 

Par ailleurs, le Sénégal dispose de huit Bibliothèques Universitaires (BU) compte non tenu des